1

金門縣111年度第2次長期照顧推動小組會議紀錄

時間：111年12月16日下午2時

地點：縣府第一會議室

主持人：李委員委員兼副召集人增財

出列席人員：如簽到表                     記錄：張至文

壹、主席致詞：略。

貳、會議列管事項執行情形：

列管事項 執行情形 權責單位 本次決議

照顧服務員技能

檢定有助於提升從業

人員的技能水準，在金

門設置技能檢定測試

場地實可避免渠等赴

台考照的舟車勞頓，增

加照顧服務員考照意

願，請社會處再與金門

大學協調，希望能在金

門設置技能檢定測試

場地。

己建請勞動部勞動

力北基宜花金馬分署於

本縣設置是項技能檢定

測試場地。

案經勞動部勞動力

發展署北基宜花金馬分

署分署長賴家仁於111年

11月14日率技檢中心、監

評委員等蒞金視察照顧

服務員術科測試場地設

置事宜，俟文化園區管理

所借予金門大學海邊系

使用之空間收回後，原場

地將無償借用北分署，俾

利於112年申請該職類術

科合格場地，以應地區在

地民眾取得該職類技術

士證需求。

又辦理及建置托育

人員及照顧服務員職類

技能檢定場地將投入不

社會處 1.請承辦單位

繼續與金門大

學及文化局溝

通。

2.持續列管。

2

少人力及預算，為增加上

開場地使用率，除辦理該

2職類技能檢定術科測試

外，亦請本府各單位於明

年起辦理相關職業訓練

委外標案內要求訓練單

位於該場地辦理學、術科

訓練，以活化該場地並提

升整體檢定、訓練使用

率。

參、業務報告（衛生局、社會處）：洽悉。

肆、提案討論：無。

伍、會議討論及決議：

一、111 年 10 月底已經達成「一國中學區一日照中心」目標，目前金門已

有 6 個日照中心和 1 個小規模多機能的多元照顧中心，建議對於新設

立的單位能持續的輔導，追蹤其收案的情形、服務成效及服務品質。

另要積極鼓勵長照服務個案接受日照服務，可以多元宣傳方式辦理。

二、有鑑於失智個案愈來愈多，失智長者的照護需求亦有增加之趨勢，目

前社區式的照護有日照中心及失智據點，「失智者的照顧服務」請妥

適的規劃，請衛生局將委員的意見納入參考。

陸、主席結論：

3

感謝各位委員提出寶貴的建言，今天委員所提出的建議，特別是「失

智照護」這部份請相關承辦單位列入工作的重點項目，謝謝各單位與各位

委員。

柒、臨時動議：無。

捌、散會。